
  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Igs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente, osservato: 

itascia: 

parere FAVOREVOLE 
l[LTPARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data Mi o-A DC 

  

  Da ® CORTE: 

\© 
© 2 
9   *   

  

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
  

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.Igs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.Igs. 18 agosto 
2000, n.267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
  

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio 
  

AR 4 (ga 225.211,61 3065 2022 
  

        
  

SA 

MR 225,00 3065 SA 2022 

ll Responsabilg d 
(Arma i 

] i T          

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

16 GIU. 2022 La presente determinazione, esecutiva dal giorno , viene in data odierna pubblicata, 
per quindici giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente. 

Data_2 GIU. 2022 

    

  

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  

N. REGISTRO GENERALE 99 

IN DATA 15/06/2022       

AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Lavori di: ‘Messa in sicurezza ed adeguamento a fine ciclabile della viabilità esistente fra l'abitato di Edolo e 
l'abitato di San Pietro in Comune di Corteno Golgi (Bs)” (ciclovia PCRI “12 Oglio” BS, tratto 1A - AdP per la 
realizzazione del collegamento ciclabile fra la Valtellina e la Valcamonica tra le province di Brescia e 
Sondrio). CUP: 161B19000790005 — C.1.G. 9192374AFD - C.1.G. derivato: 92797693A2. 
Presa d’atto esito procedura appalto lavori, assunzione impegno di spesa e adempimenti conseguenti. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

Premesso che: 

e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 23.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022/2024; 

e con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 23.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato definito il P.E.G. 
ai sensi dell’art.169 del D.Igs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

e con decreto sindacale n. 72 del 02.01.2020 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica e Gestione 
del Territorio del Comune di Corteno Golgi per il triennio 2020-2021-2022; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n° XI/568 del 24/09/2018 ad oggetto: Promozione dell'accordo di 
programma fra la Valtellina e la Valcamonica tra le province di Brescia e Sondrio; 

Visti gli ulteriori passaggi amministrativi con i quali l'accordo di programma è stato definito ed approvato; 

Visto che l'Accordo di Programma prevede la realizzazione di una serie di interventi, in capo a diversi soggetti 
attuatori, fra i quali il Comune di Corteno Golgi; 

Considerato che in capo al Comune di Corteno Golgi, oltre ad altri interventi, vi è la realizzazione della ciclovia 
PCRI “12 Oglio” BS, tratta 1A — AdP, di importo complessivo pari ad € 290.000,00: 

Considerato che il Comune di Corteno Golgi (Bs), in forza della previsione di cui alle precedenti disposizioni, in 
attuazione dell'accordo di programma, nel proprio bilancio di previsione per l’anno 2019, ha previsto la somma complessiva 
di € 290.000,00, inerente la realizzazione di “Lavori di messa in sicurezza ed adeguamento a fine ciclabile della viabilità 
esistente fra l'abitato di Edolo e l'abitato di San Pietro in Comune di Corteno Golgi (Bs)” (ciclovia PCRI “12 Oglio” BS, tratto 
1A - AdP per la realizzazione del collegamento ciclabile fra la Valtellina e la Valcamonica tra le province di Brescia e 
Sondrio). CUP: 161B19000790005; 

Vista la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 206 in data 18.12.2019 con la quale si affidavano alla 
Soc. EOS Project Consulting s.r.l. con sede in Brescia (Bs), via S. Giovanni Bosco, n. 11, c.f. e partita IVA 03440220170, i 
servizi tecnici attinenti l'ingegneria, consistenti nella redazione di progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo, 
esecutivo, direzione lavori, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie, ai sensi dell'articolo 23, commi 5, 6,7e 
8 e dell'articolo 101, commi 2 e 3 del d.lgs. 50/2016, nonché coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione ai sensi degli articoli 90, 91 e 92 del D.Lgs. 81/2008, relativamente ai “Lavori di: “messa in sicurezza ed 
adeguamento a fine ciclabile della viabilità esistente fra l'abitato di Edolo e l'abitato di San Pietro in Comune di Corteno 
Golgi (Bs)” (ciclovia PCRI “12 Oglio” BS, tratto 1A - AdP per la realizzazione del collegamento ciclabile fra la Valtellina e la 
Valcamonica tra le province di Brescia e Sondrio). CUP: 161B19000790005”, approvando il report della procedura, nonchè 
la proposta di disciplinare di incarico inserita nella piattaforma telematica contestualmente all'offerta, la quale prevede una 
spesa complessiva di € 29.000,00 oltre cassa previdenziale (4%) ed IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 36.795,20, per 
le prestazioni di cui all’art. 3 del disciplinare di incarico professionale;



  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 14.02.2020, con la quale si approvava il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dell'intervento di “messa in sicurezza ed adeguamento a fine ciclabile della viabilità esistente fra 

l'abitato di Edolo e l'abitato di San Pietro in Comune di Corteno Golgi (Bs)” (ciclovia PCRI “12 Oglio” BS, tratto 1A - AdP per 

la realizzazione del collegamento ciclabile fra la Valtellina e la Valcamonica tra le province di Brescia e Sondrio). CUP: 

161B19000790005”, presentato dalla Soc. EOS Project Consulting s.r.l., in data 24.01.2020, prot. 2301 al Comune di 

Corteno Golgi, che prevede una spesa complessiva di € 290.000,00 di cui € 200.000,00 per lavori, € 2.000,00 per oneri 

sicurezza ed € 88.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, con copertura nel bilancio di previsione al Cap. 

3065 Pdc 2.02.01.09.012; 

Visto il progetto definitivo dell’intervento di “messa in sicurezza ed adeguamento a fine ciclabile della viabilità 

esistente fra l'abitato di Edolo e l'abitato di San Pietro in Comune di Corteno Golgi (Bs)” (ciclovia PCRI “12 Oglio” BS, tratto 

1A - AdP per la realizzazione del collegamento ciclabile fra la Valtellina e la Valcamonica tra le province di Brescia e 

Sondrio). CUP: 161B19000790005”, presentato dalla Soc. EOS Project Consulting s.r.l., in data 12.06.2021, prot. 4765 al 

Comune di Corteno Golgi; 

Visto che risultando l’opera in area soggetta a vincolo paesaggistico ai sensi dell'art. 146 comma 1 lettera c) del 

D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i., si è provveduto con richiesta pareri di competenza a Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio di Brescia ed in forza degli stessi sono stati rilasciati: 

- Autorizzazione prot. 6623, rilasciata in data 27.09.2021 dal responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Corteno 

Golgi; 

- Autorizzazione prot. 9798 rilasciata in data 09.10.2020 dal responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Edolo; 

Considerato che in considerazione delle richieste, da parte di Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 

di Brescia, di documentazione integrativa ed adeguamento delle previsioni progettuali per il tratto di percorso ciclopedonale 

fra la frazione Campagnola e la frazione San Pietro, nonché delle prescrizioni contenute nel parere pervenuto a protocollo 

comunale n. 6572 in data 24.09.2021, è stato richiesto al progettista, con nota prot. 12281 del 21.10.2021, di adeguare il 

progetto definitivo in modo da recepire tutte le indicazioni; 

Vista la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 07 in data 21.01.2022 con la quale si approvava il 

progetto definitivo-esecutivo in unica soluzione, dell'opera denominata: “messa in sicurezza ed adeguamento a fine 

ciclabile della viabilità esistente fra l'abitato di Edolo e l'abitato di San Pietro in Comune di Corteno Golgi (Bs)” (ciclovia 

PCRI “12 Oglio” BS, tratto 1A - AdP per la realizzazione del collegamento ciclabile fra la Valtellina e la Valcamonica tra le 

province di Brescia e Sondrio). CUP: 161B19000790005”, presentato dalla Soc. EOS Project Consulting s.r.l., in data 

21.01.2022, prot. 0363 al Comune di Corteno Golgi, che prevede una spesa complessiva di € 290.000,00 secondo il 

seguente quadro economico: 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

Lavori € 200.309,00 

Oneri per la sicurezza € 2.000,00 

Lavori a base d'asta | € 202.309,00 

IVA sui lavori 22% € 44.507,98 

Spese tecniche progettuali, D.L., C.S.P., C.S.E., collaudi € 29.000,00 

C.N.A.P. 4% ed IVA 22% su spese tecniche € 7.195,20 

Somme a disposizione per funzionamento C.U.C. (0,5% lavori) € 1.011,55 

Somme a disposizione per Art. 113 D.LGS. 50/2016 (2% lavori) € 4.046,18 

Somme a disposizione per collaudi, acquisizione aree, contributi gara ecc. € 1.330,09 

Somme a disposizione dell'Amministrazione | € 87.691,00 

TOTALE INTERVENTO) € 290.000,00     
  

e trova copertura nel bilancio di previsione al Cap. 3065 Pdc 2.02.01.09.012; 

Vista la nota prot. n. 570 del 31.01.2022 con la quale è stata trasmessa copia del progetto definitivo-esecutivo dei 

lavori in oggetto alla C.U.C. e richiesto l'espletamento della gara d'appalto per l'affidamento dei lavori, con procedura 

prevista dalla vigente normativa; 

Preso atto che con determinazione della C.U.C. n. 44 del 21/04/2022 è disposto di appaltare le opere succitate 

mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando ai sensi dell'art 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 

120/2020 come modificata dall'art. 51 comma 1, lettera a), sub. 2.2) del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito in 

legge n. 108/2021; 

Preso atto che con determinazione della C.U.C. n. 53 del 09.06.2022: 

a. si approvavano i verbali relativi alla gara in oggetto n. 1 in data 11/05/2022 e n. 2 in data 18/05/2022, relativi alla gara in 

oggetto; 

b. si aggiudicava definitivamente l'appalto dei lavori di messa in sicurezza ed adeguamento a fine ciclabile della viabilità 

esistente fra l'abitato di Edolo e l'abitato di San Pietro in Comune di Corteno Golgi (BS) - (Ciclovia PCRI "12 Oglio" BS, 

tratto 1 0 - ADP per la realizzazione del collegamento ciclabile fra la Valtellina e la Valcamonica tra le province di 

Brescia e Sondrio) CUP: 161B19000790005, all'impresa MAROTTA S.R.L.S. (in avvalimento con TECNOWELLPOINT 

S.R.L.), con sede legale in Via G. Gentile n. 2 81031 Aversa (CE) C.F. e P.IVA 04550070611, che ha prodotto lo sconto 

del 8,84100%, sull'importo soggetto a ribasso, il quale determina un valore contrattuale pari ad Euro 184.599,68, 

composto da Euro 182.599,68 per lavori ed Euro 2.000,00 per oneri per la sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008; 

Precisato che ai sensi dell'art. 6 del regolamento per il funzionamento della C.U.C. compete al responsabile 

comunale a cui è assegnato il lavoro provvedere a: 
a. assumere impegno di spesa a seguito dell'aggiudicazione definitiva; 

b. rimborsare all'Unione le spese afferenti la procedura di gara; 

Rilevato che con nota, pervenuta al protocollo Comunale in data 10.06.2022, prot. n. 3814, la C.U.C. ha trasmesso 

copia della propria determinazione n. 53/2022 e contestualmente chiesto il rimborso dei costi sostenuti per l'espletamento 
della gara in discussione pari a € 225,00 (contributo dovuto all'Autorità Nazionale Anticorruzione); 

Ritenuto opportuno, con riferimento all'intervento di “Manutenzione straordinaria della strada Lagazzuolo —- Trivigno 

— San Pietro — Doverio — S.S. 39, con installazione di colonnine di ricarica elettrica per e-bike ed opere accessorie” in 

Comune di Corteno Golgi (Bs)”. CUP: 167H19001830003”, provvedere a: 
a. impegnare al Cap. 3065 Pdc 2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2022, in favore dell'operatore economico 

MAROTTA S.R.LS (in avvalimento con TECNOWELLPOINT S.R.L.), con sede legale in Via G. Gentile n. 2 81031 
Aversa (CE) C.F. e P.IVA 04550070611, la somma complessiva di € 225.211,61 IVA di Legge inclusa; 

b. impegnare al Cap. 3065 Pdc 2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2022, e contestualmente liquidare all'Unione 
delle Alpi Orobie Bresciane la somma complessiva di Euro 225,00 quale rimborso delle spese sostenute per 

l'espletamento della procedura di gara; 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 
espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del 
sistema di controlli interni; 

Acquisito, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento 

del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria; 

Richiamati: 
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 
il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e Servizi; 

DETERMINA 

1. di prendere atto delle risultanze delle procedure di gara relative all’appalto dei lavori di “messa in sicurezza ed 

adeguamento a fine ciclabile della viabilità esistente fra l'abitato di Edolo e l'abitato di San Pietro in Comune di Corteno 

Golgi (BS) - (Ciclovia PCRI "12 Oglio" BS, tratto 1 0 - ADP per la realizzazione del collegamento ciclabile fra la 

Valtellina e la Valcamonica tra le province di Brescia e Sondrio) CUP: 161B19000790005”, come da determina di 
aggiudicazione definitiva della Centrale Unica di Committenza presso l'Unione delle Alpi Orobie Bresciane in Edolo n. 

53 del 09.06.2022, pervenuta a questo Comune in data 10.06.2022, prot. n. 3814, con la quale l'appalto in questione è 

stato definitivamente aggiudicato all'operatore economico MAROTTA S.R.LS (in avvalimento con TECNOWELLPOINT 
S.R.L.), con sede legale in Via G. Gentile n. 2 81031 Aversa (CE) C.F. e P.IVA 04550070611, che ha prodotto lo sconto 

del 8,84100%, sull'importo soggetto a ribasso, il quale determina un valore contrattuale pari ad Euro 184.599,68, 
composto da Euro 182.599,68 per lavori ed Euro 2.000,00 per oneri per la sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008; 

2. di impegnare, con riferimento ai lavori di “messa in sicurezza ed adeguamento a fine ciclabile della viabilità esistente 
fra l'abitato di Edolo e l'abitato di San Pietro in Comune di Corteno Golgi (BS) - (Ciclovia PCRI "12 Oglio" BS, tratto 1 0 - 
ADP per la realizzazione del collegamento ciclabile fra la Valtellina e la Valcamonica tra le province di Brescia e 

Sondrio) CUP: 161B19000790005”, in favore dell'operatore economico MAROTTA S.R.LS (in avvalimento con 
TECNOWELLPOINT S.R.L.), con sede legale in Via G. Gentile n. 2 81031 Aversa (CE) C.F. e P.IVA 04550070611, la 
somma complessiva di Euro 225.211,61, IVA a norma di Legge compresa;   

  

  

        

Eserc. Finanz. 2022 
Cap. 3065 PdC finanz. 2.02.01.09.012 | CIG |92797693A2 

Importo € 225.211,61 Creditore MAROTTA S.R.L.S. 

P.I. e C.F. 04550070611 Indirizzo Via G. Gentile n. 2 81031 Aversa (CE)       

3. di impegnare al Codice 2.02.01.09.012 Cap. PEG n. 3065 del Bilancio di Previsione 2022 e contestualmente liquidare 

all'Unione delle Alpi Orobie Bresciane Bresciane la somma complessiva di Euro 225,00 quale rimborso delle spese 

sostenute per l'espletamento della procedura di gara;   

  

  

        

Eserc. Finanz. 2022 
Cap. 3065 PdC finanz. 2.02.01.09.012 [CIG [9279769342 
Importo € 225,00 Creditore Unione delle Alpi Orobie Bresciane 

P.I. e C.F. 03241670987 Indirizzo Via Porro, 27 Edolo (Bs)       

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico — Finanziaria per l'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché alla Segreteria per la pubblicazione all'Albo 
online per 15 giorni consecutivi e per l'archiviazione; 

5. di trasmetterne copia al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile dell'Area Economico — Finanziaria; 

6. di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del processo amministrativo), avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale della 

Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento.


